
２６日機輸大阪第９号

平成 26 年 4 月 21 日

組合員各位

日本機械輸出組合大阪支部

支部長 今村哲男

南アフリカ共和国 貿易・投資環境セミナー （大阪会場）

「アフリカへのゲートウェイ『南アフリカ』 そのチャンスと留意点」

（平成２６年度第１回 関西組合員のための輸出関連講座）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日本機械輸出組合では平成 25 年度に南アフリカ共和国における機械産業の生産・販売環境に

関する調査を実施し、この度、報告書を発刊致しました。

南アフリカ共和国は5,000 万人を超える人口と、アフリカ大陸で最大となる名目GDP3,843 億米ド

ル(2012 年)を有し、鉱業関連や自動車を中心とした製造業に対する投資が集まる一方、中間層の

増加により消費市場としての魅力も拡大しています。また、近年、豊富な資源を背景に経済成長を

遂げている近隣諸国（サブサハラ 14 ヶ国：域内総人口 2 億 8,800 万人、総 GDP6,500 億ドル(とも

に 2012 年)） への足掛かり的な拠点としての重要性も増しています。B-BBEE 法（黒人優遇政策）

の対応や人材確保、ストライキ問題等、ビジネスを展開する上での課題はなお山積していますが、

本報告書では同国の可能性と課題について分析しています。

つきましては、調査委託先である㈱日本総合研究所から調査員を講師に迎え、本調査に基づく

標記セミナーを下記により開催しますので、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

記

日時 ：平成２６年５月１５日（木）１５：００－１６：３０（受付開始１４：３０－）

会場 ：イトウビル Ｂ会議室 （日機輸 大阪支部事務所のビルの地下３階です）

大阪市中央区南本町 3-6-14 イトウビル地下３階 TEL： 06-6252-5781

      (アクセス) http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm
                 （上記 URL を開きスクロールされると会場の地図がございます。）

講演 ：「アフリカへのゲートウェイ『南アフリカ』 そのチャンスと留意点」

講師 ：㈱日本総合研究所 総合研究部門 経営コンサルティング部

研究員  粟田輝氏／増田のぞみ氏



参加費 ：無料 （組合員限定）

定員 ：４０名 （定員になりしだい、受付を終了させていただきます。）

お申込み方法 ：

参加ご希望の方は別添申込用紙をご記入の上メール又は FAX にて下記宛てにご送付ください。

【東京でのセミナーについて】

東京では、６月１０日（火）１５：００－より、機械振興会館（６階６Ｄ－１,－２会議室）にて同セミナー

を開催致します。首都圏の組合企業の皆様へは、別途案内を配信いたしますが、東京会場をご希

望の方は、こちらにご参加ください。

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

セミナー当日は、お名刺をご持参の上、受け付けにご提出ください。

以上

日本機械輸出組合大阪支部 担当：樋沢(ひざわ)、上田(あげた)

E-mail：hizawa@jmcti.or.jp FAX：06-6245-6343  (TEL：06-6252-5781)


